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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PÔ KÔ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /BC-UBND Pô Kô, ngày       tháng      năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia  

xây dựng nông thôn mới 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 3 tháng cuối 

 năm 2024 trên địa bàn xã Pô Kô 

 

Thực hiện Công văn số 338/NNPTNT, ngày 7/10/2024 của phòng NN&PTNT 

huyện về báo cáo kết quả thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới 9 tháng năm 

2024, UBND xã báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

- Tổ chức bộ máy thực hiện: Để tổ chức chỉ đạo điều hành thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã, UBND xã đã thành lập1 và kiện toàn Ban chỉ đạo2, 

Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã, giai đoạn 2021-20253 

và ban hành quy chế hoạt động của BCĐ theo quy định4, thành lập Ban phát triển các 

thôn5 đồng thời phân công 01 công chức phụ trách Chương trình xây dựng NTM theo quy 

định. Từ đó chỉ đạo tổ chức họp phân công  nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên để chủ 

động trong việc tổ chức, triển khai, thực hiện nhiệm vụ6. Sau khi thành lập và phân công  

                                                           
1 - Quyết định số48/QĐ-UBND, ngày 27/6/2023 của UBND xã về thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn xã Pô Kô giai đoạn 2021-2025 
2 - Quyết định số 82/QĐ-UBND, ngày 21/8/2023 của UBND xã về kiện toàn  Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn xã Pô Kô giai đoạn 2021-2025 
3 - Quyết định số 26/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND xã về thành lập Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc 

gia trên địa bàn xã Pô Kô giai đoạn 2021-2025. 
4Quyết định số 01/QĐ-BCĐ, ngày 31/7/2023 của BCĐ về ban hành quy chế hoạt động của BCĐ các chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2023-2025. 
5 - Quyết định số 27/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND xã thành lập Ban phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn thôn Đăk Mơ Ham giai đoạn 2021-2025. 

- Quyết định số 28/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND xã thành lập Ban phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn thôn Đăk Rao Nhỏ giai đoạn 2021-2025. 

- Quyết định số 29/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND xã thành lập Ban phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn thôn Kon Tu Dốp I giai đoạn 2021-2025. 

- Quyết định số 30/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND xã thành lập Ban phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn thôn Kon Tu Dốp II giai đoạn 2021-2025. 

- Quyết định số 31/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022 của UBND xã thành lập Ban phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn thôn Kon Tu Peng giai đoạn 2021-2025. 
6 - Thông báo số  42 /TB-UBND, ngày 27 / 9/2022 của UBND xã Pô Kô về Phân công phụ trách các Dự án, Tiểu Dự án trong 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,  

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 
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nhiệm vụ cụ thể đến nay BCĐ, BQL và Ban phát triển các thôn đã đi vào hoạt động ổn 

định. 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện trong năm: UBND xã đã xây dựng 

và ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND, ngày 07/3/2024 của UBND xã về triển khai thực 

hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã để triển khai thực 

hiện đầu năm trong quá trình thực hiện có sự điều chỉnh về nội dung nên UBND xã đã 

bàn hành điều chỉnh kế hoạch để triển khai thực hiện7, trong đó phân công phụ trách chỉ 

tiêu, tiêu chí đề ra nhiệm vụ cụ thể từng thời gian hoàn thành, theo lộ trình các chỉ tiêu, 

tiêu chí theo Kế hoạch của UBND huyện. 

2. Công tác tuyên truyền, vận động 

Trong 9 tháng đầu năm UBND xã tổ chức 02 đợt ra quân (Tổ chức ra quân đầu 

xuân và Ra quân chỉnh trang nhà ở, công trình phụ trợ, hàng rào, cổng ngõ và cải tạo 

vườn tạp hộ gia đình năm 2024)  Tổ chức ra quân xây dựng nông thôn mới, tập trung làm 

mới, sửa chữa, nạo vét kênh mương thủy lợi, phát dọn đường làng ngõ xóm, vệ sinh môi 

trường, làm cổng chào thôn, xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội... diện mạo thôn đã có 

những chuyển biến tích cực. 

UBND xã phối hợp với Ủy ban Mặt trận xã và các tổ chức đoàn thể tổ chức lồng 

ghép tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng NTM trong các buổi truyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật của xã hàng quý đồng thời tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 

viên tích cực tham gia thực hiện các nội dung ra quân trên địa bàn xã đạt kết quả cao nhất.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình. 

Trong 9 tháng đầu năm 2024 UBND xã không tổ chức kiểm tra, giám sát trực tiếp 

chỉ tổ chức kiểm tra giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện xây dựng NTM tại 

các thôn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về xã NTM: Kết quả thực hiện 9 tháng 

đầu năm tăng 1 tiêu chí (tiêu chí số 8) so với năm 2023, đạt 33,3% so với kế hoạch huyện 

giao (giao đạt 3 tiêu chí trong năm 2024), Kết quả thực hiện đạt 14/19 tiêu chí cụ thể: 

Tiêu chí đạt: 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 12; 13; 14; 15; 16; 17; 19. Tiêu chí chưa đạt: 1; 9; 10; 11; 

188, cụ thể từng tiêu chí: 

- Tiêu chí số 1 Về Quy hoạch (Chưa đạt):  

                                                           
7 Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 24/5/2024 thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Thôn(làng)nông thôn 

mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Pô Kô năm 2024. 
8 - Nội dung chưa đạt: Chưa đạt chuẩn 06 tiêu chí gồm: (1) tiêu chí số 1: Đồ án xây dựng nông thôn mới xã Pô Kô chưa 

được điều chỉnh quy hoạch nông thôn phù hợp với giai đoạn 2021-2025; (2) Tiêu chí số 9: Trên địa bàn xã còn 29 nhà tạm, 

dột nát; (3) tiêu chí số 10: Thu nhập bình đầu người trên địa bàn xã mới đạt 40 triệu đồng/người/năm (yêu cầu 45tr); (4) tiêu 

chí số 11: Tỷ lệ nghèo đa chiều trên địa bàn còn 33,9%; (5) tiêu chí 18: xã còn 02 cán bộ chưa có bằng đại học theo quy định. 



3 
 

+ Đến nay trên địa bàn xã đã thực hiện đúng Đồ án xây dựng nông thôn mới xã Pô 

Kô giai đoạn 2011-20203 (cơ bản phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của 

xã giai đoạn 2021-2025); hiện nay trung tâm xã đã được quy hoạch chi tiết xây dựng được 

UBND huyện Đăk Tô phê duyệt. Tuy nhiên, đến thời điểm này thì Đồ án quy hoạch Nông 

thôn mới xã giai đoạn 2011 – 2020 không còn phù hợp. Hiện nay UBND huyện đã phê 

duyệt dự toán chi phí lập nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã đến năm 

2040 tại Quyết định số 242/QĐ-UBND ngày 05/6/2024; đồng thời kiểm tra lại toàn bộ 

hệ thống biển báo, cắm mốc nội dung quy hoạch. 

+ Hiện nay xã đang thực hiện theo quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 

theo quyết định số 96/QĐ-UBND được UBND tỉnh phê duyệt ngày 01/3/2022 (Bao gồm 

quy hoạch nông thôn mới, quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã, quy hoạch phát triển 

nông nghiệp…); các quy hoạch đều được công khai niêm yết đúng quy định 

- Tiêu chí số 2: về Giao thông (Đạt):  

+ Tổng số km đường xã và đường từ trung tâm xã đến huyện là 11,8 km và đã được 

nhựa hóa, đạt tỷ lệ 100%. 

+ Đường trục thôn, làng và đường liên thôn 8,3km, được cứng hóa, đảm bảo ô tô 

đi lại thuận tiện quanh năm 8,3 km đạt tỷ lệ 100%. 

+ Tổng số km trục đường ngõ, xóm là 8,3 km. Trong đó số km sạch và không lầy 

lội vào mùa mưa là 8,3 km đạt tỷ lệ 100 %. Trong đó được cứng hóa 8,1 đạt 97,6%. 

+ Tổng số km đường trục chính nội đồng là 18,4km. Trong đó số km đảm bảo vận 

chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm là 13,3km đạt tỷ lệ  72.3%. 

- Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng chống thiên tai (Đạt):  

+ Tổng số km kênh mương của xã 18.9km/7 thủy lợi, trong đó số km kênh mương 

do xã quản lý 8.4km/4 thủy lợi, số kênh mương được kiên cố hóa 59. Để đảm bảo tỷ lệ 

diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới và tiêu nước chủ động, đáp ứng nhu cầu dân 

sinh, ngay từ đầu năm đến nay UBND xã đã chỉ đạo việc khảo sát các công trình thủy lợi 

trên địa bàn để tiếp tục đầu tư, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa, kiên cố hóa công trình thủy 

lợi phục vụ sản xuất.  

+  Công tác phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ được thực thiện 

đảm bảo theo yêu cầu quy định, xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện10; Ban 

                                                           
9 -Kênh Đăk Na, Đăk Lin, Đăk Hrom, Đăk Chang, Đăk Trí 
10 - Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 07/5/2020của UBND xã Pô Kô về phòng, chống thiên tai 5 năm giai đoạn 2021–2026 

trên địa bàn xã Pô Kô. 
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Chỉ huy PCTT-TKCN được thành lập, củng cố, kiện toàn11 và phân công nhiệm vụ cụ 

thể, trang bị phục vụ công tác PCTT-TKCN được trang bị và bảo quản đúng quy định12.  

- Tiêu chí số 4: về Điện ( Đạt):  

+ Xã có 5/5 thôn, tất cả các hộ trên địa bàn được sử dụng điện thường xuyên, hệ 

thống điện trên địa bàn đạt chuẩn của ngành điện, đáp ứng được nhu cầu của người dân 

trong sinh hoạt cũng như trong sản xuất. 

- Tiêu chí số 5 : Về Trường học ( Đạt ): Trên địa bàn xã có 02 trường học13 đều 

đạt chuẩn về cơ sở vật chất, thường xuyên nâng cấp, sửa chữa lớp học, trồng các loại hoa, 

cây xanh  xung quanh trường để đảm phục sinh hoạt cho học sinh và đáp ứng nhu cầu 

dạy và học.  

- Tiêu chí số 6: Về Cơ sở vật chất văn hóa (Đạt):   

Xã có Nhà Văn hóa và sân thể thao phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao của toàn 

xã; xã có 03 điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em và người cao tuổi, (điểm tại 

Nhà văn hóa của xã và 02 điểm trường trung tâm, điểm trường Mầm non đầy đủ trang 

thiết bị phụ vụ vui chơi cho trẻ em) theo quy định; có 5/5 thôn có Nhà rông văn hóa đạt 

chuẩn theo quy định. Nhìn chung nhà văn hóa của các thôn đều có nội quy, quy chế quản 

lý và sử dụng nhà văn hóa đúng mục đích.  

- Tiêu chí số 7: Về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (Đạt ): Hiện nay, xã 

chưa có chợ nông thôn theo quy hoạch tổng thể phát triển ngành công thương tỉnh Kon 

Tum, hiện nay xã Pô Kô không có quy hoạch chợ. Do đó, tiêu chí cơ sở hạ tầng thương 

mại nông thôn xã có gần 29 cửa hàng tạp hóa cơ bản đáp ứng nhu cầu thiết yếu cho nhân 

dân. 

- Tiêu chí số 8: Về Thông tin và truyền thông (Đạt):  

Hiện nay, trên địa bàn xã có điểm phục vụ bưu chính viễn thông, internet. 5/5 thôn 

có hệ thống loa phát thanh. Hằng tuần đều có chương trình phát thanh loa của xã được 

kết nối ở các thôn để giúp cho người dân nắm bắt được tin tức hằng ngày; 100% cán bộ, 

công chức sử dụng, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và 100% cán 

bộ, công chức được trang bị máy tính để phục vụ công việc.  

8.4. Xã có ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành: Phối 

hợp với UBND huyện xây dựng trang thông tin điện tử xã đến nay đã được UBND huyện 

phê duyệt dự án và thành lập đưa vào hoạt động trang thông tin điện tử các xã14; tỷ lệ hồ 

sơ giải quyết TTHC trực tuyến đạt 30,83% (152/493) vượt so với quy định (30%).  

                                                           
11 - Quyết định số 44/QĐ-UBND, ngày 28/6/2021 của UBND xã về kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT-TKCN xã Pô Kô. 
12 Trang thiết bị cấp cho xã: Nhà bạt 01 cái; áo phao cứu sinh 21 cái; phao tròn cứu sinh 30 cái; bình chữa cháy 10 cái; loa 

phóng thanh cầm tay 01 cái; máy phát điện 01 cái. Trang thiết bị không xử dụng nhà bạt 01 cái; loa phóng thanh cầm ta.. 

13 - Trường mầm non; trường Tiểu học – THCS xã. 
14 - Quyết định số 516/QĐ-UBND, ngày 23/10/2023 của UBND huyệ Đăk Tô về việc phê duyệt dự án: Xây dựng thiết lập 

Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn thuộc huyện Đăk Tô. 
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- Tiêu chí số 9 về Nhà ở dân cư (Chưa đạt): Thực hiện rà soát thống kê 9 tháng 

đầu năm 2024 trên địa bàn xã còn 29 nhà tạm, nhà dột nát, số nhà ở kiên cố, bán kiên có 

802/831 đạt 96,5%. 

- Tiêu chí số 10: Về Thu nhập (Chưa đạt): Thu nhập bình quân đầu người trên 

địa bàn tính đến tháng 9/2024 là: 40 triệu đồng/người/năm chưa đạt so với bộ tiêu chí quy 

định (45 triệu đồng/người/năm). 

- Tiêu chí số 11: Về Hộ nghèo (Chưa đạt ): Kết quả sơ bộ rà soát hộ nghèo đa 

chiều cuối năm 2023 áp dụng cho năm 2024, tỷ lệ hộ nghèo đa chiều đạt 33,9% (Trên địa 

bàn xã hộ nghèo có 183 (Hộ không có khả năng LĐ 69); Hộ cận nghèo 174 (Hộ không 

có khả năng LĐ 12)) chưa đạt so với quy định.  

- Tiêu chí số 12: Về Lao động có việc làm (Đạt): trên địa bàn xã hiện tại có 1.806 

người trong độ tuổi lao động, trong đó số người trong độ tuổi qua đào tạo 1.568/1806 đạt 

86,8%. Tổng số  lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ (áp dụng đạt cho cả nam 

và nữ) 581/1.806 đạt 32,2%. Trong 9 tháng đầu năm UBND xã hợp với Trung tâm giáo 

dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên huyện Đăk Tô, mở lớp 01 sửa chữa, vận hành 

máy nông nghiệp tại thôn Đăk Mơ Ham với 30 học viên tham gia. 

- Tiêu chí số 13: Về Tổ chức sản xuất (Đạt):  

- Chỉ tiêu 13.1  Xã có 02 Hợp tác xã được thành lập15 (tháng 3.2023 thành lập mới 

01 HTX) và tổ chức hoạt động theo quy định của Luật hợp tác xã. Tính đến tháng 9 năm 

2024 thành lập mới 05 THT. Các THT chủ yếu hoạt động trên lĩnh vực nông nghiệp, chăn 

nuôi. 

- Chỉ tiêu 13.2. Trên địa bàn xã có 04 Mô hình liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ 

sản phẩm: Mô hình liên kết chuỗi sản phẩm Dứa với công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu 

Rau quả DOVECO Gia Lai; Mô Hình trồng Mắc ca tập trung và phân tán Liên kết với 

Công ty cổ phần Dương Gia Kon Tum; Mô hình nuôi cá liên kết với Cty Tư nhân Tá tiến 

Đăk Hà; Mô hình liên kết trồng cây dược liệu (trồng nghệ) trên địa bàn thôn Kon Tu Dốp 

1 liên kết với công ty Thảo dược TNHHMTV thảo dược Tây nguyên (ĐakTo). 

- Chỉ tiêu 13.3. Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn 

với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương, Đầu 

năm 2023 xã đã thông kê hướng dẫn hoàn thành hồ sơ thực hiện đăng ký cấp mã vùng 

trồng cho 18 ha sầu riêng trên địa bàn xã đã được Chi cục trồng trọt và BVTV tỉnh Kon 

Tum cấp Mã vùng trồng cho 18 ha sầu riêng Mã số VN-KTOR- 0029(18ha); xã có 01 sản 

phẩm đạt hạng 03 sao cấp huyện tại hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trên 

địa bàn huyện Đăk Tô năm 2023 (Đợt 2), đã có tem truy xuất nguồn gốc sản phẩm Rượu 

nếp than vắt. 

                                                           
15 - Hợp tác xã nông nghiệp xã Pô Kô, gồm 7 thanh viên,. 

- HTX nông nghiệp thương mại dịch vụ Pô Kô, gồm 8 thành viên. 
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- Chỉ tiêu 13.4. Vì UBND huyện chưa quy hoạch trên địa bàn xã làng nghề nên 

UBND xã chưa có kế hoạch và triển khai kế hoạch bảo tồn, phát triển làng nghề, làng 

nghề truyền thống (nếu có) gắn với hạ tầng về bảo vệ môi trường).  

- Chỉ tiêu 13.5. Xã có tổ khuyến nông cộng đồng được thành lập trong năm 202316, 

hoạt động của Tổ khuyến nông cộng đồng và từng bước đi vào hoạt động hiệu quả. 

- Tiêu chí số 14: Về Giáo dục và Đào tạo (Đạt):  

+ Trên địa bàn xã có 2 trường17, trong đó: trường Mầm Non xã đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; tỷ lệ trẻ 

em 6 tuổi vào lớp 1: 100%;  đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 2; đạt chuẩn xóa 

mù chữ mức độ 2; cuối năm 2023 trung tâm học tập cộng đồng tự đánh giá/xép loại: Khá. 

- Tiêu chí số 15 về Y Tế (Đạt):  

+ 100% người dân tham gia bảo hiểm y tế (áp dụng đạt cho cả nam và nữ), 

+ Trạm Y tế xã được công nhận đạt tiêu chí quốc gia về y tế năm 202318. 

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) đạt so với 

quy định. 

+ Tổng số người dân khám chữa bệnh điện tử trên 50%.  

- Tiêu chí số 16 về Văn hóa ( Đạt): Qua triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Qua bình xét, cuối năm 2023 có 5/5 thôn đạt 

thôn làng Văn hóa đạt tỷ lệ 100% theo quyết định của UBND huyện; tổ chức phát động 

phong trào xã Pô Kô chung sức xây dựng nông thôn mới có 5/5 thôn đạt 100% thôn đăng 

ký. 

- Tiêu chí số 17 về Môi trường và an toàn thực phẩm (Đạt):  

+ Trên địa bàn xã có 3 hệ thống cấp nước tập trung19, Hệ thông cấp nước Kon Tu 

Peng đang hoạt động; Hệ thống cấp nước tại thôn Đăk Mơ Ham cấp nước cho 51 hộ, Hệ 

thông cấp nước tại thôn Kon tu Dốp 2 bị cháy máy, đường ống dẫn nước, đồng hồ bị hư 

hỏng còn lại các hộ dân trên địa bàn xã chủ yếu xử dụng công trình cấp nước quy mô hộ 

gia đình và mỗi thôn có 1 giếng khoan tập trung của thôn, tỷ lệ hộ được sử dụng nước 

hợp vệ sinh đạt 100%. 

+ Tổng số hộ cơ sở sản xuất - kinh doanh, nuôi trồng thủy sản, làng nghề đảm bảo 

quy định về bảo vệ môi trường gồm 35 hộ, đạt tỷ lệ 100%.  

                                                           
16 - Quyết định 163/QĐ-UBND, ngày 17/5/2023 của UBND huyện về thành lập Tổ khuyến nông cộng đồng xã Pô Kô. 
17 Trường Tiểu học – THCS Pô Kô; trường Mầm non xã Pô Kô. 
18 - quyết định số 28/QĐ-UBND, ngày 22/01/2024 của UBND tỉnh về việc công nhận xã, phường đạt tiêu chí quốc gia về y 

tế năm 2023 
19 Hệ thông cấp nước tập trung thôn Kon Tu dốp 2,  Đăk Mơ Ham và Kon Tu Peng. 
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+ Đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông thôn đã được triển khai 

trồng theo kế hoạch, đạt diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng tại điểm dân cư nông 

thôn ≥2m2/người. 

+ Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch của xã (Quyết định 

số 32/QD- UBND, ngày 23/7/2019 về Ban hành quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang 

trên địa bàn xã Pô Kô).  

+ Chất thải rắn trên địa bàn và nước thải khu dân cư tập trung, cơ sở sản xuất - kinh 

doanh theo quy định; tổng số hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp 

vệ sinh và đảm bảo 3 sạch có 794/839 hộ đạt  tỷ lệ  94,6%;  

+ Trên địa bàn xã có tổng số hộ chăn nuôi đảm bảo các quy định về vệ sinh thú y, 

chăn nuôi và bảo vệ môi trường 580 hộ, đạt tỷ lệ 100%. 

+ Thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn, chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn 

xã được các hộ thu gom bán lại cho người mưa vận chuyển đến các điểm thu mua lại, tái 

sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định đạt tỷ lệ 100%. 

- Tiêu chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật (Chưa đạt)  

 18.1. Cán bộ, công chức xã đạt chuẩn (Chưa đạt): Xã Pô Kô được UBND huyện 

giao 22 biên chế20, đến thời điểm hiện tại tổng số có mặt là 22 người, đủ số lượng theo 

quy định. 

* Trình độ chuyên môn: Đại học có 20 người, Trung cấp 02 cán bộ (A Hiêu PBT 

TT đảng ủy, A Vân CT Hội Nông dân xã). 

* Lý luận chính trị: Cao cấp 04 người, Trung cấp 13 người, sơ cấp 05 người (Trong 

đó cán bộ 01, công chức 04) 

Chỉ tiêu số 18.2: Đảng bộ, chính quyền xã được xếp loại chất lượng hoàn thành 

tốt nhiệm vụ trở lên (đạt).  

Chỉ tiêu số 18.3: Tổ chức chính trị - xã hội của xã được xếp loại chất lượng hoàn 

thành tốt nhiệm vụ trở lên (Đạt). Qua nhận xét, đánh giá cuối năm 2023, 04 tổ chức chính 

trị - xã hội của xã được cấp có thẩm quyền xếp loại Hoàn thành Tốt nhiệm vụ, 01 Tổ chức 

được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.  

UBND xã chỉ phối hợp với phòng NN&PTNT huyện và Văn phòng điều phối chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh đã phối hợp đăng ký danh sách và thông báo cho 

thành viên Ban Phát triển thôn tham gia các đợt tập huấn do Văn phòng điều phối NTM tỉnh 

tổ chức, cụ thể: đăng ký danh sách 01 cán bộ xã và 05 cán bộ thôn tham gia lớp tập huấn 

Phát triển cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới năm 2024...  

                                                           

20 - Theo quyết định số 07/QĐ-UBND, ngày 09/01/2024 của UBND huyện Đăk Tô về việc giao số lượng cán bộ, công chức 

cấp xã và người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn huyện Đăk Tô. 
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- Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh (Đạt) 

+ Về Quốc phòng:  

Ngay từ đầu năm cấp ủy, chính quyền đã xây dựng Nghị quyết21, Kế hoạch22, 

Chương trình cụ thể để lãnh đạo chỉ đạo hoàn thành các nội dung đề ra trong năm; ban 

CHQS xã bố trí  đủ 4 chức danh23, trình độ chuyên môn đảm bảo đúng theo quy định24; 

các thành viên Ban CHQS xã được tham gia tập huấn, bồi dưỡng về chính trị, quân sự, 

pháp luật và chuyên môn nghiệp vụ theo quy định25; Ban CHQS xã được bố trí 02 phòng 

làm việc, có trang thiết bị làm việc theo quy định. Thực hiện công tác giáo dục quốc 

phòng và an ninh, xây dựng, huấn luyện, hoạt động của lực lượng dân quân, quản lý lực 

lượng dự bị động viên và công tác tuyển quân đảm bảo chặt chẻ đúng quy định. 

+ Về an ninh:  Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã không có hoạt động xâm phạm 

an ninh quốc gia; không có khiếu kiện đông người kéo dài trái pháp luật; không có công 

dân cư trú trên địa bàn phạm tội đặc biệt nghiêm trọng hoặc phạm các tội về xâm hại trẻ 

em; tội phạm và tệ nạn xã hội và tai nạn giao thông, cháy, nổ không sảy ra. Xây dựng mô 

hình quần chúng tham gia bảo vệ ANTQ26; 02 mô toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc27; xây 

dựng 01 mô hình dân vận khéo trong Công an xã “Giúp nhân dân đăng ký dịch vụ công 

trực tuyến và định danh điện tử” trên địa bàn xã Pô Kô. Qua triển khai thực hiện, đã đạt 

được nhiều kết quả thiết thực và được phòng PV05 đánh giá cao 

 ( Bổ sung số liệu theo phụ lục 01 và biểu rà soát thực trạng gửi kèm theo) 

2. Kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới cấp thôn 

2.1. Đối với thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS (Thôn Đăk Mơ 

Ham triển khai năm 2022): Qua rà soát, mức độ đạt chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ 

tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-2025, 

                                                           
21- Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2023. 

- Nghị quyết về nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn xã năm 2023 
22 -Kế hoạch  về thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự năm 2023 
23 - 01 Chỉ huy trưởng là thành viên Ủy ban nhân dân xã, sỹ quan dự bị 

- 01 Phó chỉ huy trưởng là người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.  

- 01 Chính trị viên do Bí thư Đảng ủy đảm nhiệm. 

- 01 Chính trị viên phó do Bí thư Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh đảm nhiệm. 
24  - Đối với Chỉ huy trưởng có trình độ trung cấp ngành quân sự cơ sở.  

- Hằng năm thành viên Ban CHQS xã được tham gia tập huấn, bồi dưỡng về chính trị, quân sự, pháp luật và chuyên môn 

nghiệp vụ theo Thông tư số 69/2020 TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng và quy định của Bộ CHQS tỉnh. 

3. Có trụ sở hoặc nơi làm việc riêng; có trang thiết bị làm việc theo quy định của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 

của Chính phủ (Chưa đạt) 
25 -Thông tư số 69/2020 TT-BQP ngày 15/6/2020 của Bộ Quốc phòng và quy định của Bộ CHQS tỉnh. 
26 - Tổ ANND, Tổ hòa giải, Đội dân phòng tại các thôn trên địa bàn tham gia cùng với lực lượng Công an xã trong công tác 

đảm bảo, giữ gìn an ninh trật tự tại cơ sở. 
27 - Mô hình “Ánh sáng an ninh” tại các khu dân cư và Mô hình “Cổng trường thân thiện đảm bảo TTATGT” tại Trường 

học Tiểu học - THCS xã Pô Kô. 
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thực hiện Thôn Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô đạt 8/10 tiêu chí (Tiêu chí số: 1; 2; 3; 4; 6; 8; 9; 

10; tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 5, 728),  

2.2. Đối với thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào DTTS (Thôn Kon Tu 

Dốp 1 triển khai năm 2024): Qua rà soát, mức độ đạt chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí theo 

Bộ tiêu chí thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2022-

2025 thực hiện Thôn Kon Tu Dốp 1, xã Pô Kô đạt 6/10 tiêu chí (Tiêu chí đạt: 1; 2; 3; 4; 

6; 10. Tiêu chí chưa đạt 5; 7; 8; 9)29.  

3. Kết quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực 

a) Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo các 

nguồn: 

- Ngân sách Trung ương (Vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp): Vốn sự nghiệp 

93 triệu đồng (trong đó vốn năm 2023 chuyển qua 0 đồng; kế hoạch năm 2024 là 93 triệu 

đồng. 

- Ngân sách địa phương: 64 triệu đồng, trong đó: NS tỉnh 64 triệu đồng; NS huyện 

0 triệu đồng; NS xã 0 triệu đồng. 

- Vốn lồng ghép các chương trình 0 đồng 

- Vốn tín dụng 0 đồng 

- Vốn huyện động doanh nghiệp tham gia, 

- Vốn đóng góp của người dân: 0 đồng. 

b) Kết quả thực hiện các nguồn vốn đến hết tháng 9 năm 2024: 0 đồng  

(Chi tiết theo phụ lục 06). 

c) Kết quả thực hiện cơ chế đầu tư đặc thù: không có 

d) Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới (nếu có): 

không có 

4. Đánh giá chung 

                                                           
28- Nội dung chưa đạt: (1) tiêu chí số 5 nhà ở dân cư trên địa bàn thôn còn 01 nhà tạm; (7) tiêu chí về hộ nghèo  tỷ lệ hộ 

nghèo đa chiều đạt 40%  chưa đạt so với bộ tiêu chí (Quy định dưới 9.35%). 
29 Nội dung chưa đạt:  

- Tiêu chí số 5 Nhà ở dân cư:  5.1 Nhà tạm, dột nát còn 10 nhà; 5.4. Hộ gia đình có hàng rào xung quang nhà (tường xây, 

hàng rào xanh…), có cổng được xây dựng hài hòa, phù hợp với phong cảnh làng quy. 

- Tiêu chí số 7 Hộ nghèo: Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều trên địa bàn thôn còn 31,99%. 

- Tiêu chí số 8 Văn hóa, Giáo dục và Y tế: 8.3. Tỷ lệ hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa (79%). 

- Tiêu chí số 9 Môi trường và an toàn thực phẩm: 9.5. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh 

và đảm bảo 3 sạch (Đảm bảo 3 sạch, gồm: Sạch nhà, sạch bếp, sạch ngõ (theo nội dung cuộc vận động “Xây dựng gia đình 

5 không, 3 sạch” do Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam phát động). 
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4.1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

Cấp ủy, chính quyền đã kịp thời thành lập kiện toàn lại Ban chỉ đạo, Ban quản lý 

và Ban giám sát cộng đồng, Ban phát triển thôn để từng bước hoàn thiện bộ máy quản lý, 

theo dõi và triển khai thực hiện chương trình ngày càng hiệu quả và sát với thực tế nhu 

cầu của người dân trên địa bàn xã; đồng thời UBND xã đã ban hành các văn bản, hướng 

dẫn, thông báo phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban quản lý; Ban chỉ đạo và giao 

nhiệm vụ cho cán bộ công chức phụ trách từng chỉ tiêu, tiêu chí để kịp thời tham mưu 

cho BCĐ, Ban quản lý. Nhìn chung việc triển khai thực hiện chương trinh trên địa bàn xã 

được kịp thời, một số nội dung của các chỉ tiêu, tiêu chí đang được triển khai thực hiện.  

Kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm tăng 1 tiêu chí (tiêu chí số 8) so với năm 2023, 

tăng tổng số tiêu chí đạt 14/19 tiêu chí đạt 33,3% so với kế hoạch huyện giao (giao đạt 3 

tiêu chí trong năm 2024),  Kết quả thực hiện các nội dung xóa nhà tạm theo kế hoạch của 

huyện giao: Từ đầu năm 2024 đến nay xóa được 07 nhà tạm, dột nát30, bố trí sắp xếp đội 

ngũ cán bộ, công chức xã chưa đạt chuẩn đã bố trí sắn xếp còn 02 cán bộ31 không đạt 

chuẩn bằng cấp theo quy định giảm 02 cán bộ so với cuối năm 2023 (năm 2023, 4 cán 

bộ).  

4.2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân 

- Hạn chế, tồn tại 

+ Một số tiêu chí giao thực hiện trong năm chưa đạt so với kế hoạch như: thực hiện 

về xóa nhà tạm, giảm tỷ lệ hộ nghèo, thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã còn 

chậm. 

+ Việc triển khai thực hiện chương trình xây dựng thôn (làng) nông thôn mới vùng 

đồng bào DTTS chưa đạt như: Một số tiêu chí không cần hỗ trợ của nhà nước như, cảnh 

quan môi trường sáng, xanh, sạch đẹp; tỷ lệ hộ có nhà tắm, nhà tiêu, bể chứa nước sinh 

hoạt đảm bảo 3 sạch vẫn chưa thuẹc hiện tốt.  

+ Một số thành viên Ban chỉ đạo, BQL được phân công phụ trách chỉ tiêu, nội dung 

tiêu chí chưa làm tốt nhiệm vụ được giao. 

+ Công tác phối hợp báo cáo giữa các đơn vị, công chức phụ trách các tiêu chí chưa 

thường xuyên. 

- Nguyên nhân. 

                                                           
30 - Trong đó: Thôn Kon Tu Peng 02 hộ tự xóa và từ các nguồn hỗ trợ của nhà nước 04 hộ (dự án 1: 01 hộ, Hội bảo trợ 

người khuyết tật 01 hộ, quỹ vì người nghèo huyện hỗ trợ 03 hộ). Thôn Kon tu Dốp 1: 01 hộ(Hộ: Y Dẻo). 

- 4 căn từ chương trình của ban vận động quỹ vì người nghèo huyện (Hộ: Y Dẻo Kon Tu Dốp 1, A Tha, A Đảo, A Thar 

thôn Kon Tu Peng. 

- Hội bảo trợ người khuyết tật 01 căn. 
31 - A Hiêu PBT thường trược Đảng ủy chưa chuẩn bằng cấp chuyên môn; A Khí, CT hội CCB chưa có bằng trung cấp 

TTLL chính trị. 
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+ Bộ tiêu chí mới về xây dựng nông thôn mới có nhiều tiêu chí, chỉ tiêu có yêu cầu 

cao hơn về mức độ nên dẫn đến khó đạt; nhiều hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn có khả 

năng phát triển sản xuất để tăng thu nhập nhưng lười lao động, còn trông chờ ỷ lại vào sự 

đầu tư hỗ trợ của nhà nước, không tự nổ lực vươn lên để thoát nghèo. 

+ Đời sống của Nhân dân trên địa bàn các xãvẫn còn khó khăn, trình độ dân trí 

không đồng đều, nhận thức của một số người dân chưa cao,nhất là vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số nên việc xóa nhà tạm còn chậm so với tiến độ đề ra. 

+ Các thành viên Ban chỉ đạo, BQL chưa chủ động phối hợp với thành viên BCĐ 

cấp huyện, các phòng ban chuyên môn huyện để chủ động phối hợp kịp thời báo cáo và 

tháo gửi khó khăn vưới mắc trong quá trình thực hiện. Sự phối hợp giữa các ngành, đơn 

vị chưa được chặt chẽ; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo giữa các ngành, đơn vị và 

công chức phụ trách NTM chưa đảm bảo, chậm.   

 III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI 

- Chỉ đạo các công chức hoàn thành hồ sơ minh chứng để đánh giá thôn Đăk Mơ 

Ham thôn(làng) NTM vùng Đồng bào dân tộc thiểu số trình UBND huyện thẩm định. 

 - Tiếp tục triển khai các biện pháp, nhiệm vụ, phân công trách nhiệm các tập thể 

và cá nhân phụ trách để duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt trong 

Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới, tập trung chỉ đạo 02 tiêu chí đăng ký 

đạt trong năm 2024, cụ thể. 

1. Tiêu chí số 1 về Quy hoạch: Trong năm 2024 hoàn thành quy hoạch chung nông 

thôn mới xã; xã hoàn thành quy hoạch vùng xã. 

- Giải pháp: 

+ Tiếp tục phối hợp với các đơn vị cấp trên, tập trung triển khai rà soát, thực hiện 

quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn mới phù hợp với định hướng phát triển kinh tế 

- xã hội của địa phương, trong đó có quy hoạch khu chức năng dịch vụ hỗ trợ phát triển 

kinh tế nông thôn. Từng bước lập quy hoạch chi tiết xây dựng (sau quy hoạch chung xây 

dựng xã) nhằm quản lý hoạt động đầu tư xây dựng, quản lý không gian, kiến trúc cảnh 

quan ở khu vực nông thôn. 

- Phân công thực hiện: Công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng & môi 

trường phụ trách lĩnh vực Địa chính – xây dựng xã tham mưu, thực hiện. 

2. Tiêu chí số 10 về thu nhập:  Phấn đấu cuối năm 2024 thu nhập bình quân đầu 

người đạt ≥45 triệu đồng/người/năm theo quy định.  

- Giải pháp:  
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+ Tập trung triển khai cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, 

tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ theo hướng kinh tế tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái, phát 

huy lợi thế về địa hình, khí hậu, cảnh quan thiên nhiên và hạ tầng kinh tế xã hội. 

+ Xây dựng các vùng nguyên liệu tập trung, mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi 

giá trị gắn với tiêu chuẩn chất lượng và mã vùng nguyên liệu; ứng dụng công nghệ cao 

trong sản xuất nông nghiệp hiện đại, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, sản xuất, góp phần 

thúc đẩy chuyển nông nghiệp. 

+ Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, nhất là đồng bào 

DTTS không trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, tích cực tham gia lao động sản 

xuất, nâng cao thu nhập, vươn lên thoát nghèo bền vững; Tuyên truyền vận động nhân 

dân thực hiện có hiệu quả các Mô hình trên địa bàn xã (Mô hình trồng cỏ nuôi bò, Mô 

hình nuôi dê, cá...);  

- Phân công thực hiện: Công chức Văn phòng Thống kê xã phối hợp với các ngành 

và công chức có liên quan tham mưu, thực hiện. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Không) 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Chương trình nông thôn mới 9 

tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp 3 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã Pô Kô./. 

Nơi nhận: 

- Phòng NN&PTNT huyện(b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- BCĐ, BQL các chương trình MTQG xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

  

                                                                                     A Thăm 
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